CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CERFEAD

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – DEAD

COORDENAÇÃO GERAL DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

EDITAL Nº 01/2020/CERFEAD

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR

A Comissão Examinadora, no uso de suas atribuições, torna público o resultado parcial da primeira

etapa do Processo Seletivo para PROFESSOR FORMADOR para atuar nos cursos do Programa

Universidade Aberta do Brasil – UAB do Instituto Federal de Santa Catarina.

Curso: Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica (Complementação Pedagógica)

Unidade Curricular: Orientação de Estágio Supervisionado

Candidato(a) Docente Efetivo do IFSC  Pontos Classificação

Veridiane Pinto Ribeiro  60 1º

Caroline Lengert  37 2º

Kênia Mara Gaedtke 32 3º

Marcelo Tavares Garcia  19 4º

Candidato(a)  Pontos Classificação

Daniela Erani Monteiro  Will  34 5º

Ramiro Marinho Costa 27 6º

Samira de Moraes Maia Vigano 27 6º

Eliane Maria Balcevicz Grotto  22 8º

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Juliana de Favere  15 9º

Leonardo Ristow  10 10º

Roberto Antonio Capiotti da Silva 13 11º

Laura Peretto Salerno  06 12º

Adriana de Freitas Cruvinel Não atende ao item 3.3b

Nadja Magalhães  Não atende ao item 3.3a

Talita Sauer Medeiros  Não atende ao item 3.3b

Curso: Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica (Complementação Pedagógica)

Unidade Curricular: Trabalho de Conclusão de Curso (45 horas)

Candidato(a) Docente Efetivo do IFSC  Pontos Classificação

Caroline Lengert 37 1º

Candidato(a)  Pontos Classificação

Graziela Raupp Pereira 45 2º

Denise Mesquita Corrêa 40 3º

Heloisa Helena Leal Gonçalves 34 4º

Ramiro Marinho Costa 27 5º

Samira de Moraes Maia Vigano 27 5º

Eliane Maria Balcevicz Grotto 22 7º

Raimunda Beserra da Silva 17 8º

Franciele Otto Duque 16 9º

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Caroline Bohrer do Amaral 13 10º

Cristiane de Castro Ramos Abud 11 11º

Leonardo Ristow 10 12º

Laura Peretto Salerno 06 13º

Talita Sauer Medeiros Não atende ao item 2.2

Joici Lilian Rodrigues Não atende ao item 2.2

Fernanda de Sales Não atende ao item 2.2

Larissa Mariany Freiberger Pereira Não atende ao item 2.2

Curso: Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia

Unidade Curricular: Tópicos especiais em ciências humanas II: sujeito e sexualidade (30

horas)

Candidato (a) Pontos Classificação

Ramiro Marinho Costa  35 1º

Samira de Moraes Maia Vigano 27 2º

Silvia Verona Zanol 16 3º

Laura Peretto Salerno 06 4º

Curso: Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia

Unidade Curricular: Tópicos especiais em Ciências Humanas III: trabalho e sociedade (30

horas)

Candidato (a) Pontos Classificação

Ramiro Marinho Costa 35 1º

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Silvia Verona Zanol 16 2º

Laura Peretto Salerno 06 3º

Marcilon de Souza 00 4º

Gislaine Rossetti Madureira Não atende ao item 2.2

Curso: Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia

Unidade Curricular: TCC III - Prática de pesquisa em ciências humanas (30 horas)

Candidato (a) Pontos Classificação

Laura Peretto Salerno 06 1º

Marcilon de Souza 00 2º

Curso: Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia

Orientação de TCC – Linha de pesquisa: Ensino de Filosofia

Candidato (a): Pontos Classificação

Ramiro Marinho Costa 35 1º

Bruna de Oliveira Bortolini 02 2º

Curso: Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia

Orientação de TCC – Linha de pesquisa: Ensino de Geografia

Candidato (a): Pontos Classificação

Nilton Manoel Lacerda Adão 45 1º

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Curso: Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia

Orientação de TCC – Linha de pesquisa: Ensino de História

Candidato (a): Pontos Classificação

Clemente Gentil Penna 15 1º

Cristina Iuskow Não atende ao item 2.2

Diego Becker da Silva Não atende ao item 2.2

Curso: Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia

Orientação de TCC – Linha de pesquisa: Sociologia

Candidato (a): Pontos Classificação

Franciele Otto Duque 16 1º

Curso: Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia

Orientação de TCC – Linha de pesquisa: Ciências Humanas no contexto escolar

Candidato (a): Pontos Classificação

Ramiro Marinho Costa 35 1º

Heloisa Helena Leal Gonçalves 20 2º

Laura Peretto Salerno 06 3º

Gabriel de Aguiar Antunes Não atende ao item 2.2

Gislaine Rossetti Madureira Ferreira Não atende ao item 2.2

Sílvia Cardoso Rocha Não atende ao item 2.2

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Curso: Especialização em Ensino Integrado de Filosofia, Geografia, História e Sociologia

Orientação de TCC – Linha de pesquisa: Novas tecnologias e ciências humanas

Candidato (a): Pontos Classificação

Ramiro Marinho Costa 35 1º

Samira de Moraes Maia Vigano 27 2º

Eliane Maria Balcevicz Grotto 22 3º

Heloisa Helena Leal Gonçalves 20 4º

Maira Bernardi 15 5º

Clemente Gentil Penna 15 5º

Laura Peretto Salerno 06 6º

Bruna de Oliveira Bortolini 02 7º

Letícia Rocha Machado Não atende ao item 2.2

Bruno Jose Betti Galasso Não atende ao item 2.2

Gislaine Rossetti Madureira Ferreira Não atende ao item 2.2

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria

Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60